**Holotecologia:** a tabacoteca; a toxicoteca; a somatoteca; a energoteca; a convivioteca; a culturoteca; a assistencioteca.

**Interdisciplinologia:** a Autossuperaciologia; a Autodesassediologia; a Pensenologia; a Recexologia; a Reeducaciologia; a Proexologia; a Autassistenciologia; a Interassistenciologia; a Cosmoeticologia; a Evoluciologia.

#### IV. Perfilologia

**Elencologia:** a conscin ex-tabagista; a consciex ex-tabagista; o ser tarístico; a isca humana lúcida; o ser desperto.

**Masculinologia:** o ex-fumador; o ex-fumicultor; o ex-cigarreiro; o fumante ativo; o fumante passivo; o ex-fumante piromaníaco; o cidadão de segunda categoria; o ex-cigarrista; o ex-fumista; o ex-fumão; o ex-pigarrento; o ex-cachimbador; o ex-charutão; o ex-*chaminé ambulante*; o médico ex-fumante; o ex-fumante tolerante; o mascador de fumo; o papa-tabaco; o ex-comedor de cigarros; o ex-tabaquista; o ex-tabacófilo; o ex-tabacopata; o amparador intrafísico; o amparador extrafísico especializado; o autodecisor; o conviviólogo; o autodesassediado; o reeducador; o tenepessista; o autopesquisador; o voluntário; o tertuliano; o teletertuliano; o homem de ação; o reciclante.

**Femininologia:** a ex-fumadora; a ex-fumicultora; a ex-cigarreira; a fumante ativa; a fumante passiva; a ex-fumante piromaníaca; a cidadã de segunda categoria; a ex-cigarrista; a ex-fumista; a ex-fumona; a ex-pigarrenta; a ex-cachimbadora; a ex-charutona; a ex-*chaminé ambulante*; a médica ex-fumante; a ex-fumante intolerante; a mascadora de fumo; a papa-tabaco; a ex-comedora de cigarros; a ex-tabaquista; a ex-tabacófila; a ex-tabacopata; o amparadora intrafísica; o amparadora extrafísica especializada; a autodesicisora; a convivióloga; a autodesassediada; a reeducadora; a tenepessista; a autopesquisadora; a voluntária; a tertuliana; a teletertuliana; a mulher de ação; a reciclante.

**Hominologia:** o *Homo sapiens tabacomaniacus*; o *Homo sapiens autodesicisor*; o *Homo sapiens vigilans*; o *Homo sapiens autocriticus*; o *Homo sapiens responsabilis*; o *Homo sapiens desassediator*; o *Homo sapiens rationalis*; o *Homo sapiens assistentialis*; o *Homo sapiens reeducator*.

## V. Argumentologia

**Exemplologia:** conscin ex-tabagista *iniciante* = aquela com a pensenidade focada na libertação do vício; conscin ex-tabagista *intermediária* = aquela após o primeiro ano de autesforços na superação do vício; conscin ex-tabagista *veterana* = aquela após a desintoxicação somática, desconexão pensênica e superação do vício do tabagismo.